

ПРИКАЗ  
МИНИСТРА ТРУДА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**59** **О внесении изменений и дополнений в Классификатор основных должностей служащих и профессий рабочих, утвержденный постановлением Кабинета Министров от 19 июня 2015 года № 164**

*Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 27 января 2017 г., регистрационный № 2855*

В соответствии с пунктом 3 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 19 июня 2015 года № 164 «Об утверждении обновленного Классификатора основных должностей служащих и профессий рабочих» **приказываю:**

1. Внести изменения и дополнения в Классификатор основных должностей служащих и профессий рабочих, утвержденный постановлением Кабинета Министров от 19 июня 2015 года № 164, согласно приложению.

---

*Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г.*

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Министр**

**А. АБДУХАКИМОВ**

г. Ташкент,  
17 января 2017 г.,  
№ 2-Б

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министра труда Республики  
Узбекистан от 17 января 2017 года  
№ 2-Б

**Изменения и дополнения, вносимые в Классификатор  
основных должностей служащих и профессий рабочих**

1. В приложении № 1 (Раздел № 1. Классификация основных профессий рабочих):

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1353 знак «-» заменить цифрой «9322»;  
дополнить пунктом 1443<sup>1</sup> следующего содержания:

«	1443 <sup>1</sup> .	Катализаторщик	8159	П	3-4	ССПО	3320400	»;
---	---------------------	----------------	------	---	-----	------	---------	----

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1527 цифру «8229» заменить цифрой «8290»;  
дополнить пунктом 2062<sup>1</sup> следующего содержания:

«	2062 <sup>1</sup> .	Машинист мобильной дробильной установки	8290	П	4 — 6	ССПО	3340600	»;
---	---------------------	--	------	---	-------	------	---------	----

в графе «Код по НСКЗ» пунктов 5124 и 5288 знак «-» заменить цифрой «9322».

2. В приложении № 2 (Раздел № 2. Классификация основных должностей служащих):

пункт 139 изложить в следующей редакции:

«	139.	Ведущий инженер	2149	С	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	------	-----------------	------	---	-----	---	----

дополнить пунктами 139<sup>1</sup> — 139<sup>3</sup> следующего содержания:

«	139 <sup>1</sup> .	Ведущий инспектор	3152	С	ССПО	В зависимости от сферы применения знаний	»;
	139 <sup>2</sup> .	Ведущий инспектор Народной приемной Президента Республики Узбекистан	1210	У	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	
	139 <sup>3</sup> .	Ведущий консультант	2419	С	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	

пункт 145 изложить в следующей редакции:

«	145.	Ведущий экономист	1239, 2141	У, С	В/О	5230100	»;
---	------	-------------------	---------------	------	-----	---------	----

дополнить пунктом 145<sup>1</sup> следующего содержания:

«	145 <sup>1</sup> .	Ведущий эксперт	2419	С	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	--------------------	-----------------	------	---	-----	--	----

в графе «Код по НСКЗ» пункта 226 цифру «1210» заменить цифрой «1222»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 269<sup>1</sup> цифру «1222» заменить цифрами «1210, 1222»;

в графе «Код направления образования» пункта 275 цифру «5310400» заменить словами «В зависимости от сферы применения знаний»;

дополнить пунктом 275<sup>1</sup> следующего содержания:

«	275 <sup>1</sup> .	Главный инспектор Народной приемной Президента Республики Узбекистан	1210	У	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	--------------------	--	------	---	-----	--	----

в графе «Код направления образования» пункта 285 цифры «5510100, 5610100» заменить словами «В зависимости от сферы применения знаний»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 431 цифру «1229» заменить цифрами «1222, 1229»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 680 цифру «1319» заменить цифрами «1210, 1319»;

в графе «Код направления образования» пункта 740 цифры «3230800, 3240100» заменить словами «В зависимости от сферы применения знаний»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 765<sup>1</sup> цифру «1319» заменить цифрами «1239, 1319»;

дополнить пунктом 759<sup>1</sup> следующего содержания:

«	759 <sup>1</sup> .	Заведующий архивом ЗАГС	1319	У	В/О	5240100	»;
---	--------------------	-------------------------	------	---	-----	---------	----

дополнить пунктом 815<sup>1</sup> следующего содержания:

«	815 <sup>1</sup> .	Заведующий Народной приемной Президента Республики Узбекистан	1210	У	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	--------------------	---	------	---	-----	--	----

дополнить пунктом 817<sup>1</sup> следующего содержания:

«	817 <sup>1</sup> .	Заведующий нотариальным архивом	1319	У	В/О	5240100	»;
---	--------------------	---------------------------------	------	---	-----	---------	----

в графе «Код по НСКЗ» пункта 906 цифру «1222» заменить цифрами «1210, 1222»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 911 цифру «1221» заменить цифрами «1221, 1222»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 943 цифру «1223» заменить цифрами «1222, 1223, 1226, 1231, 1232»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1000 цифру «2149» заменить цифрой «2147»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1038<sup>1</sup> цифру «2149» заменить цифрой «2412»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1072 цифру «2147» заменить цифрой «2149»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1076 цифру «2419» заменить цифрой «2149»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1106 цифру «3152» заменить цифрой «2149»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1145 цифру «2141» заменить цифрой «2141, 2149»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1211 цифру «2149» заменить цифрой «2114»;

в графе «Код по НСКЗ» пункта 1281 цифру «3152» заменить цифрами «3152, 3431»;

дополнить пунктом 1281<sup>1</sup> следующего содержания:

«	1281 <sup>1</sup> .	Инспектор Народной приемной Президента Республики Узбекистан	1210	У	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	---------------------	--	------	---	-----	--	----

дополнить пунктом 1283<sup>1</sup> следующего содержания:

«	1283 <sup>1</sup> .	Инспектор в органах ЗАГС (первой категории, второй категории)	3152	С	ССПО	3240100	»;
---	---------------------	---	------	---	------	---------	----

дополнить пунктом 1681<sup>1</sup> следующего содержания:

«	1681 <sup>1</sup> .	Мастер-ремесленник	9322	П	Н/Т	-	»;
---	---------------------	--------------------	------	---	-----	---	----

в графе «Код по НСКЗ» пункта 2358 цифру «1222» заменить цифрами «1222, 1239»;

дополнить пунктом 2400<sup>1</sup> следующего содержания:

«	2400 <sup>1</sup> .	Секретарь нотариальной конторы	4115	Т	ССПО	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	---------------------	--------------------------------	------	---	------	--	----

дополнить пунктом 2503<sup>1</sup> следующего содержания:

«	2503 <sup>1</sup> .	Старший инспектор	3152	С	ССПО	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	---------------------	-------------------	------	---	------	--	----

дополнить пунктом 2504<sup>1</sup> следующего содержания:

«	2504 <sup>1</sup> .	Старший консультант	2419	С	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	---------------------	---------------------	------	---	-----	--	----

дополнить пунктом 2519<sup>1</sup> следующего содержания:

«	2519 <sup>1</sup> .	Старший эксперт	2419	С	В/О	В зависимости от сферы применения знаний	»;
---	---------------------	-----------------	------	---	-----	--	----

в графе «Код по НСКЗ» пункта 2568 цифру «4133» заменить цифрой «3114».

3. Настоящие изменения и дополнения согласованы с Агентством «Узстандарт».

*Генеральный директор  
Агентства «Узстандарт»*

*А. ХАЙТОВ*

*16 января 2017 г.*